Prius quam vero progredimur, merito anquiritur, quo loco olim ars canendi apud Romanos fuerit? quorum in societate Horatius noster vitam agebat. Et negari quidem non potest, Romanos cultae musices originem, vt ceterarum scientiarum ad Graecos referre. Quamuis vero haec ars apud Romanos tanta dignitate non valeret, quanta laude apud Graecos florebat, quod vel solius Corn. Neporis testimonio probatur, q) quia Romani eam grauitati suea iniquam, et omnem quaestum ex cantandi studio factum pro sordido et illiberali habebant; r) nunquam tamen viri magni nominis desuerunt, qui animum ad eam artem adpellerent, et multum temporis illi impenderent; inter quos Appius Claudius, C. Gabinius, M. Caecilius, Licinius Crassus, et ipse Cato, severus ille morum censor, eminebant, quorum illi fidium concentu, hic vero vocis suavitate mirifice delectabantur. s) Et quum nostra aetate duo viri, rei musicae in primis gnari, IO. MATHESONIVS et I. A. SCHEIBIVS multa cum contentione de hoc arguento disputauerint, operæ præmium me facturum existimo, si vtriusque sententiam in compendio repetivero. Et SCHEIBIVS quidem t) artis musicae exigua existimationem Ro-

mae

m) in Art. poet. 411. n) de poematum cantu et viribus rhythmi, p. 97. o) Odyss. O.

475. p) i.e. der Sammlung gemischter Schriften, p. 217. q) in Praefat §. 1. et Epamin. c. I. 2. r) I. M. Henfingeri Diss. de studiis iuuentutis apud Romanos, nu. 2.

s) Alex. ab Alex. L. II, c. 25. t) Crit. Mus. p. 14.

mae fuisse, adserimat, his in primis rationibus permotus, quod ibi plurimi cantores et fiducines serui fuerint, vel certe liberti, u) quod aliquando in urbe Romana ne vnu quidem tibicen reperiretur, w) et quod Horatius cantoris et tibicinis, Tigellii, parum honorificam faciat mentionem. x) Ad quas obiectiones Mathesonius haec fere respondet: y) arti musicae Romae omnino iustum premium statutum fuisse, ex eortim musicorum nominibus intelligi, qui operam Plauto et Terentio in scena praefliterunt, hortum comoediis ad hunc usque diem fabianis. Quod autem ad Tigellium attinet, constare ait, illum eximia artis musicae scientia praeditum, non minus C. Caesari, dictatori, quam Cleopatrae familiarem fuisse, Augusto vero ita placuisse, ut inter domesticos illius referretur. Horatium igitur, inuidia commotum, Tigellium hac calumniae macula adspersisse, quae indignatione augebatur, quod hic dixerat, Horatii carmina parum modulata neque ad cantum idonea esse. z) Et si cum his ea comparamus, quae scriptores Romani hanc in sententiam adserunt, negari vix poterit, artem musicam Romae non minus excultam, quam iusto in pretio habitam fuisse. Adeo testis OVIDIUS, his verbis: a)

Temporibus veterum tibicinis vñs auorum
Magnum, et in magno semper honore fuit.

Cantabat fanis, cantabat tibia ludis,
Cantabat moestis tibia funeribus.

et QUINTILIANVS, b) gloria togae Romanae, hanc artem discipulis hac lege comendat: profundum puto, non hanc à me praecipi Musicam, quae nunc in scenis effeminata et impudicis modis fracta, non minima ex parte, se quid in notis virilis roboris manebat, excidit, sed qua laudes fortium canebantur, nec psalteria et spadicis, etiam virginibus probis recusandas, sed cognitionem rationis, quae ad mouendos leniendosque adfectus plurimum valer.

Sed ad Horatium nostrum redeamus, eiusque carmina non modo ad cantum concinnata, verum etiam decantata fuisse, vel, ut Quintilianus loquitur, c) fides ac tibias vocis modulationem adiuuisse, pöetam autem cantandi peritia excelluisse, demonstremus. Quod quidem Mathesonius tam audacter negat, ut eius sententia veluti ex tripode dicta videatur. Mox enim, tanquam testis auritus adstitisset, pronuntiat: d) Horaz hat keine seiner Oden selbst gesungen: mox vitio eidem vertit, quod versus suos non decantauerit: e) es wäre dem Horaz keine Schande gewesen, wenn er, als ein verlaufener Oberster, nach erwählten Hasspanier, eine gute Stimme gehabt, und vor dem Fenster oder im Saale des Meckenas einige angenehme Oden selbst abgesungen hätte. Cur vero non omnia carmina pöetae hoc honore digna censuerit, paucis interiectis hanc caussam addit: f) des Horazens Verse sind in vielen Stellen nicht musicalisch, und sonderlich ist die Laenge seiner Saetze und Gleichnisse unsingbar.

Atenim-

v) Cicer. Orat. pro Mil. c. 21. w) Lin. L. IX. c. 30. x) L. I. Sat. 3. y) Beytr. zur crit. Histor. der deutschen Sprache. P. XXV. p. 8. fqq. z) Pompon, Porphyron in Commentar, ad Horat. L. I. Sat. II. 1. a) Fast. VI. 657. b) Institut. L. I. c. 10. c) L. XI. c. 3. d) Tresspiel, p. 53. e) l. c. p. 54. f) l. c. p. 72. 73.

Atenim uero licet concedamus, huius poetae Satyras atque Epistolas neque ad cantum accommodatas, neque unquam decantatas fuisse: odas tamen et carmina lyrice et voce et fidibus inclaruisse, non est, quod dubitemus. Ut enim carmina laudem Martis complecentia a Saliis sacerdotibus non modo componebant, sed etiam decantabantur, g) iuxta primam occasionem ad poetam lyricam subministrabant: h) ita de carminibus Horatii idem est sentiendum. Id quod ipsum Odae nomen, ab aedib⁹, h. e. cantando deriuatum, aperte restatur. Quam in sententiam G. E. MULLERVS recte iudicat: i) *Oden waren gewisse kurze Gedichte, welche von den Dichtern nicht nur gesungen wurden, sondern zu deren Abſingung man auch auf einen musicalischen Instrumente spielete. Vnd so erklärt sie Horaz selbst: Musa dedit fidibus diuos et vina referre.* k) Idem vero firmissimo testimonio res ipsa probat. Quisquis enim cum debita cura atque attentione lyrice Horatii carmina examinat, ea ad artis musicae praecepta ita conformata esse, sentit, ut ambo in aequali laudis veniant societatem. Qui vero cantum ab odis illis separat, vita et spiritu easdem priuat. Et quis insciabitur, nisi artis musicae proflus expers, in carminibus Horatii lyrics exquisitam syllabarum mensuram et concinnitatem mirificam inesse, nec quicquam eorum desiderari, quae ad concentus suauitatem requiruntur? Hoc ipse OVIDIUS admiratur, ita fentiens: l)
Detinuit nostras numerosas Horatius aures,
Dum ferit Aufonita carmina culta lyra.

In primis vero in carmine saeculari, quod deliberato consilio ad cantandi regulas accommodatum fuit, singulos versus absolutum sensum efficere, videmus, quod iure ad cantus ornamenta refertur.

Quae equum ita sint, non est, quod miremur, varios viros cantandi peritos odas Horatianas ad normam et praecepta artis musicae et composuisse, et decantandas luci publicae exposuisse. Inter alios Marc. MEIBOMIVS in conspectu reginae Sueciae, Christinae, hoc tentauit, m) eius liber de Musica veterum omnium suffragiis exceptus fuit. n) Idem de musico quodam in Gallia Petr. SORELLIVS narrat. o) Neque defuerunt recentiori aetate, qui singulares huius poetae Odas modulari exornarent. Namque in bibliotheca Monachensi aliquot Horatii carmina ab insigni cantus artifice ORLANDO TASSO ad decantandum accommodata adseruari, vir celeberrimus, et rerum singularium rufator solerissimus, BIANCONVS testatur. p) Et quum eques Angliae et poeta eximus, IO. DRYDEN, anno huius saeculi primo solemini exequiarum pompa terrae mandaretur, oda Horatiana, cuius initium est: Exegi monumentum aere perennius, etc. q) ad modulos musicos composita, maximo cum aplausu decantabatur, r) Pari felicitate M. PAGNELLI, musicis director in aula ducis Brunsvicensis

g) Festus p. 46.

h) Io. Gutherleth de Saliis, Martis sacerdotibus Franegv. 1708.

i) Historische und critische Einleitung in die alten latein. Schriftsteller. P. III. p. 437.

k) Art. Poet. 82. l) Trift. L. IV El. o. m) Mattheson. Tresesp. p. 77. n) Auflo-

res antiquae Musicae Amstel. 1652. in II Tom. 4. o) de la connoissance de bons

livres. P. III. p. 244. p) Sendschreiben an den Marchese Herculani, im dritten Brief.

(Leipz. 1764.) q) L. III. Od. 30. r) Jurnal litteraire. 1740.

censis sex odas huins pöetae ad cantum adcommodatas hereditario principi Gothano dedicauit, qui per chalcographum *Montoulay* anno MDCCXXXIX aëri easdem incidendas curauit. Porro anno MDCCCLVIII. à cel. MARPVRGIO, in arte symphoniacâ Roscio, duas odas Horatii, scilicet vicepsimam septimam et tricesimam ex libro primo ad cantus regulas felicissime conformatas esse, legimus. s) His iungi meretur BENNERVS, atti voce et fidibus canendi in aula Ser. principis Saxo-Gothani praefectus, qui Libri II. Odam XVII. modulandam composituit, et quae communi suffragio cantorum excepta fuit. Idem cum oda libri secundi tertia cantor in oppido Schwarzenbergensi, NIEMERVS, et TAGIVS, rei musicæ apud Hohenleinenses moderator, cum Oda XIII. Libri III. haud invita Minerva tentarunt.

At, missis testimonii, foris petitis, ad domestica progredimur, ex ipsis pöetae nostri libris probaturi, Horatium non solum arte musica mirifice delectatum, sed etiam illius egregie peritum fuisse. Iam enim eos, quos in cantus societatem adscierat, veluti praecensor et director musices adhortatur: t) *Lesbiu seruare pedem meique pollicis itum*. Quae verba cel. I. P. ANCHERSENIUS u) ita explicat: vos pueri et puellæ, adcurate custodite numeros modosque lyrici carminis, et motum digitorum meorum sequimini, quibus ego nervos nunc percuto, nunc traho, Iam se ipsum in exemplum boni musici proponit, his vñs verbis: w) *reddidi carmen docilis modorum*. Et, si quis adhuc dubitat, Horatium artem musicam calluisse, is quaelo haec eius verba adcurata mentis trutina perpendat: *Laniam vates fidibus nouis et plectro Lesbio sacrat*: x) *verba loquor socianda chordis*: y) *disce modos, amanda voce quos reddas*: z) *duxii Carmen Aeolium ad modos Italos*: a) *recintunt iuuenes dictata senesque*: b) *Musa dedit fidibus diuos et vinare referre*: c) *Musa lyrae potens*: d) *cantamus vacui*: e) *forti fistula valles et saxa personare*: f) *opto senectam, cithara non carentem*: g) *lysi barbito vacuus sub umbra*: h) *fidibus placare deos iuuat*: i) *quaero modos leviore plectro*: k) *bella ego non apto mollibus citharae modis*: l) *ego sum ales canorus*: m) *Calliope, dic longum melos tibia*: n) *mea testudo est callida, septem nervis resonare*: o) *barbiton hic paries habebit*: p) *ego sum Romanae fidicen lyrae*: q) *canam carmine Lydi, tibiis remitto*: r) *carmen lyra sonans, tibiis mistum*: s) *fleo amorem curua tefudine*: t) *vocem cum cithara dedi*: u) *verba fidibus modulanda*: w) *fidic Cyllenia pectora leuo*: x) *fidibus Latinis Thebanos modos aptare*: y) *carmina non sine fistula*: z) *verba lyrae sonitum motura*: a) *fidibus voces creuere sonoris*: b) *tibicen, qui Pythia cantat etc. c)*